
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 농촌지원과

부서: 농촌지원과
정책: 부존자원 실용기술 연구개발
단위: 농업경쟁력 강화 지원 (단위:천원)

농촌지원과 3,697,365 4,201,410 △504,045

국 904,541

도 451,754

군 2,341,070

부존자원 실용기술 연구개발 3,567,328 3,992,806 △425,478

국 904,541

도 451,754

군 2,211,033

농업경쟁력 강화 지원 1,582,408 1,294,432 287,976

국 706,241

도 195,966

군 680,201

농업기술센터 운영 및 시설물 관리 192,374 139,731 52,643

101 인건비 24,378 22,799 1,579

04 기간제근로자등보수 24,378 22,799 1,579

○ 농업기술센터 및 농업인회관 운영관리
(9개월근무) 21,750

-기본급 15,888

-유급휴일수당
2,889

-연차수당 723

-4대 보험료 2,250

○ 농업기술센터 및 농업인회관 조경인부
(예초기사용) 2,628

201 일반운영비 151,060 78,420 72,640

01 사무관리비 131,260 58,620 72,640

○ 농업기술센터 일숙직비 29,100

-일직 7,200

-숙직 21,900

○ 농업전문지 농가 공급
5,760

○ 시설물 유지 관리비
26,400

○ 농업기술센터 청사 관리 용역 70,000

02 공공운영비 19,800 19,800 0

○ 시설물 유지관리 공공요금(상하수도, 공공
요금 등) 14,400

○ 차량비 (산타페,카니발) 5,400

202 여비 12,936 15,162 △2,226

01 국내여비 12,936 15,162 △2,226

○ 지원기획팀 운영 출장여비
2,940

○ 농업인육성팀 운영 출장여비
2,940
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80,240원*1명*198일

80,240원*1명*4일*9월

80,240원*1명*9일

250,000원*1명*9월

175,200원*5명*3회

60,000원*1명*120일

60,000원*1명*365일

10,000원*3종*16부*12월

2,200,000원*12월

1,200,000원*12개월

70,000원*5명*12월*70/100

70,000원*5명*12월*70/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 부존자원 실용기술 연구개발
단위: 농업경쟁력 강화 지원 (단위:천원)

○ 농촌자원팀 운영 출장여비
2,352

○ 농기계팀 운영 출장여비
4,704

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○ 농촌지원분야 시책추진 업무추진 2,000

206 재료비 2,000 1,350 650

01 재료비 2,000 1,350 650

○ 청사 시설물 및 조경관리 재료구입
2,000

농촌진흥사업 활동촉진 지원 6,000 3,000 3,000

국 3,000

군 3,000

201 일반운영비 3,000 1,500 1,500

국 1,500

군 1,500

01 사무관리비 3,000 1,500 1,500

○ 농촌진흥사업 활동촉진 지원 3,000

국 1,500

군 1,500

202 여비 3,000 1,500 1,500

국 1,500

군 1,500

01 국내여비 3,000 1,500 1,500

○ 농촌진흥사업 활동촉진 지원 3,000

국 1,500

군 1,500

농업산학협동심의회 운영 1,400 700 700

201 일반운영비 1,400 700 700

01 사무관리비 1,400 700 700

○ 농업산·학협동심의회 운영
1,400

지도공무원 현장전문가 양성 교육 6,000 14,000 △8,000

국 3,000

군 3,000

202 여비 6,000 6,000 0

국 3,000

군 3,000

01 국내여비 6,000 6,000 0

○ 농업현장전문가 양성(2개월) 6,000

국 3,000

군 3,000
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70,000원*4명*12월*70/100

70,000원*8명*12월*70/100

100,000원*5종*4회

100,000원*14명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 부존자원 실용기술 연구개발
단위: 농업경쟁력 강화 지원 (단위:천원)

농촌진흥기관 학습공동체 육성지원 8,000 3,000 5,000

국 4,000

군 4,000

202 여비 8,000 3,000 5,000

국 4,000

군 4,000

01 국내여비 8,000 3,000 5,000

○ 전문지도연구회 출장여비 8,000

국 4,000

군 4,000

지도공무원 전문능력개발활동지원 8,000 0 8,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○ 조직학습 위탁교육비 8,000

지역활력화작목기반조성(지역특색농업 발굴 소득화 사
업)(전환사업)

40,000 40,000 0

도 20,000

군 20,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도 20,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

○ 지역특색농업 발굴 소득화 사업(전환) 40,000

도 20,000

군 20,000

농업인상담소 운영 90,882 88,426 2,456

101 인건비 86,032 82,926 3,106

04 기간제근로자등보수 86,032 82,926 3,106

○ 농업인상담소 전문인력 지원(9개월근무) 86,032

-기본급 62,588

-유급휴일수당
11,555

-연차수당 2,889

-4대 보험료 9,000

201 일반운영비 3,150 3,800 △650

01 사무관리비 3,150 3,800 △650

○ 농업인 상담소 운영용품 구입
1,750

○ 농업인 상담용 바이러스 진단키트 구입
1,400

405 자산취득비 1,700 1,700 0

01 자산및물품취득비 1,000 1,000 0

○ 농촌지도장비 구입
1,000
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80,240원*4명*195일

80,240원*4명*9월*4일

80,240원*4명*9일

250,000원*4명*9월

250,000원*7종

200,000원*7종

1,000,000원*1종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 부존자원 실용기술 연구개발
단위: 농업경쟁력 강화 지원 (단위:천원)

02 도서구입비 700 700 0

○ 농업인 상담용 전문도서 구입
700

기후변화 대응 거점센터 육성 50,400 46,424 3,976

201 일반운영비 50,400 35,000 15,400

01 사무관리비 50,400 35,000 15,400

○ 기후변화대응 기상관측장비 임차료
50,400

신규농업인(귀농귀촌) 기초영농기술교육 지원 20,000 20,000 0

국 10,000

군 10,000

201 일반운영비 20,000 7,000 13,000

국 10,000

군 10,000

01 사무관리비 20,000 7,000 13,000

○ 신규농업인(귀농귀촌) 기초영농기술교육
운영 20,000

국 10,000

군 10,000

농업용 드론 전문자격증반 육성지원(전환사업) 15,000 15,000 0

도 7,500

군 7,500

301 일반보전금 15,000 15,000 0

도 7,500

군 7,500

14 기타보상금 15,000 15,000 0

○ 농업용 드론 전문자격증반 자격증
취득교육 지원 15,000

도 7,500

군 7,500

청년농업인 영농정착 지원사업 896,520 689,052 207,468

국 666,175

도 85,651

군 144,694

307 민간이전 896,520 689,052 207,468

국 666,175

도 85,651

군 144,694

02 민간경상사업보조 896,520 689,052 207,468

○ 청년농업인 영농정착 지원사업
896,520

국 666,175

도 85,651

군 144,694
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100,000원*7권

1,400,000원*3개소*12월

10,000,000원*2기

1,500,000원*10명

74,710,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 부존자원 실용기술 연구개발
단위: 농업경쟁력 강화 지원 (단위:천원)

청년 농업인 생생동아리 지원 4,500 4,500 0

도 1,350

군 3,150

307 민간이전 4,500 4,500 0

도 1,350

군 3,150

02 민간경상사업보조 4,500 4,500 0

○ 생생동아리 활동지원 4,500

도 1,350

군 3,150

청년농업인 영농정착지원(선발운영) 17,632 18,726 △1,094

국 8,816

도 2,645

군 6,171

201 일반운영비 12,228 12,226 2

국 6,114

도 1,834

군 4,280

01 사무관리비 10,728 10,226 502

○ 청년농업인 영농정착 지원(선발운영)
임차료등 10,728

국 5,364

도 1,609

군 3,755

02 공공운영비 1,500 2,000 △500

○ 청년농업인 영농정착 지원(선발운영)
유류대 1,500

국 750

도 225

군 525

202 여비 5,200 4,000 1,200

국 2,600

도 780

군 1,820

01 국내여비 5,200 4,000 1,200

○ 청년농업인 영농정착 지원(선발운영) 5,200

국 2,600

도 780

군 1,820

301 일반보전금 204 2,500 △2,296

국 102

도 31

군 71
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 부존자원 실용기술 연구개발
단위: 농업경쟁력 강화 지원 (단위:천원)

11 행사실비지원금 204 2,500 △2,296

○ 청년농업인 영농정착 지원(선발운영) 204

국 102

도 31

군 71

지역활력화작목기반조성(신기술 접목 차세대 영농인 육
성)(전환사업)

50,000 50,000 0

도 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

도 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○ 지역활력화작목기반조성(신기술 접목
차세대 영농인 육성) == 전환 50,000

도 25,000

군 25,000

지역활력화작목기반조성(품목 생산자 조직 경쟁력 제고
시범)(전환사업)

20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

201 일반운영비 5,520 5,520 0

도 2,760

군 2,760

01 사무관리비 5,520 5,520 0

○ 지역활력화작목기반조성(품목 생산자조직
경쟁력 제고시범) 교육 차량임차 및 교재제작
등 5,520

도 2,760

군 2,760

301 일반보전금 7,480 7,480 0

도 3,740

군 3,740

11 행사실비지원금 7,480 7,480 0

○ 지역활력화작목기반조성(품목 생산자조직
경쟁력 제고시범) 참석보상 및 강사수당 7,480

도 3,740

군 3,740

307 민간이전 7,000 7,000 0

도 3,500

군 3,500

02 민간경상사업보조 7,000 7,000 0

○ 지역활력화작목기반조성(품목 생산자조직
경쟁력 제고시범)품목농업인연구회 역량개발

7,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 부존자원 실용기술 연구개발
단위: 농업경쟁력 강화 지원 (단위:천원)

도 3,500

군 3,500

신규농업인(귀농귀촌) 현장 실습교육 지원(보조) 22,500 24,000 △1,500

국 11,250

군 11,250

301 일반보전금 22,500 24,000 △1,500

국 11,250

군 11,250

14 기타보상금 22,500 24,000 △1,500

○ 신규농업인(귀농귀촌) 현장 실습교육 지원
귀농연수생 및 실습농가 보상 22,500

국 11,250

군 11,250

완주형 청년농업인 기반 구축 사업 24,000 24,000 0

402 민간자본이전 24,000 24,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 24,000 24,000 0

○ 완주형 청년농업인 기반구축 시범사업 24,000

청년농업인 특화작목 성공모델 육성 50,000 50,000 0

도 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

도 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○ 청년농업인 특화작목 성공모델 육성 50,000

도 25,000

군 25,000

청년농업인 농업 전문가 양성지원 5,000 0 5,000

도 2,500

군 2,500

301 일반보전금 5,000 0 5,000

도 2,500

군 2,500

14 기타보상금 5,000 0 5,000

○ 농업전문가 양성지원
5,000

도 2,500

군 2,500

전북형 청년창업농 영농정착지원 사업 42,400 32,073 10,327

도 12,720

군 29,680

307 민간이전 42,400 32,073 10,327

도 12,720

- 823 -

1,000,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 부존자원 실용기술 연구개발
단위: 농업경쟁력 강화 지원 (단위:천원)

군 29,680

02 민간경상사업보조 42,400 32,073 10,327

○ 전북형 청년창업농 영농정착 지원 42,400

도 12,720

군 29,680

전북형 쳥년창업농 정책자금 이차보전 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

307 민간이전 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

08 이차보전금 4,000 4,000 0

○ 청년창업농 정책자금 이차보전
4,000

도 1,200

군 2,800

청년창업농 영농기반 임차지원 7,800 7,800 0

도 2,400

군 5,400

307 민간이전 7,800 7,800 0

도 2,400

군 5,400

02 민간경상사업보조 7,800 7,800 0

○ 청년창업농 영농기반 임차지원
7,800

도 2,400

군 5,400

농업인 전문교육 85,878 101,543 △15,665

국 17,100

군 68,778

농업기술센터 농업기술 전문교육 지원(전문농업기술교
육)

15,200 15,200 0

국 7,600

군 7,600

201 일반운영비 7,700 10,500 △2,800

국 3,850

군 3,850

01 사무관리비 7,700 10,500 △2,800

○ 농업기술센터 농업기술 전문교육 지원
(전문농업기술교육) 교재제작

7,700

국 3,850

군 3,850

301 일반보전금 7,500 4,700 2,800

- 824 -

2,000,000원*2명

2,600,000원*3명

1,540,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 부존자원 실용기술 연구개발
단위: 농업인 전문교육 (단위:천원)

국 3,750

군 3,750

14 기타보상금 7,500 0 7,500

○ 농업인 교육 강사수당 지급
7,500

국 3,750

군 3,750

농업인대학(시군센터) 운영 지원 19,000 26,000 △7,000

국 9,500

군 9,500

201 일반운영비 10,000 11,000 △1,000

국 5,000

군 5,000

01 사무관리비 7,000 8,000 △1,000

○ 농업인대학(시군센터) 운영 지원 교재
제작 등 7,000

국 3,500

군 3,500

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○ 농업인대학(시군센터) 운영 지원 농업인
대학운영 3,000

국 1,500

군 1,500

301 일반보전금 9,000 15,000 △6,000

국 4,500

군 4,500

14 기타보상금 9,000 15,000 △6,000

○ 농업인대학(시군센터) 운영 지원 강사수당
9,000

국 4,500

군 4,500

농업인 대학 운영 51,678 60,343 △8,665

101 인건비 28,678 27,643 1,035

04 기간제근로자등보수 28,678 27,643 1,035

○ 농업인 대학 운영 농업인교육지원 인력
(6개월근무) 28,678

-기본급 20,863

-유급휴일수당
3,852

-연차수당 963

-4대 보험료 3,000

201 일반운영비 8,000 10,000 △2,000

01 사무관리비 8,000 10,000 △2,000

○ 농업인 대학 사무용품 및 차량임차 8,000
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1,500,000원*5회

1,500,000원*2회

500,000원*18회

80,240원*130일*2명

80,240원*4일*6월*2명

80,240원*6일*2명

250,000원*6월*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 부존자원 실용기술 연구개발
단위: 농업인 전문교육 (단위:천원)

301 일반보전금 15,000 20,000 △5,000

11 행사실비지원금 5,000 6,000 △1,000

○ 농업인 대학 운영 참석 보상 5,000

14 기타보상금 10,000 14,000 △4,000

○ 농업인 대학 운영 강사수당
10,000

학습단체 육성 233,828 255,428 △21,600

국 2,000

도 29,498

군 202,330

일반학습단체 육성 64,160 63,476 684

201 일반운영비 9,100 9,100 0

01 사무관리비 9,100 9,100 0

○ 일반학습단체 육성 교육 차량, 교육장
임차 9,100

301 일반보전금 4,560 3,876 684

11 행사실비지원금 4,560 3,876 684

○ 일반학습단체 육성 교육 참석보상 4,560

307 민간이전 50,500 50,500 0

02 민간경상사업보조 50,500 50,500 0

○ 일반학습단체 육성 4-H본부 도대회 참가 7,000

○ 한국후계농업경영인 전북 농특산물
명품 큰장터 참가 13,500

○ 한국후계농업경영인 완주군연합회
가족한마음대회 20,000

○ 한국후계농업경영인 한마음대회 참가
(도, 중앙) 10,000

농업인학습단체 기후변화대응 현장교육 4,500 4,500 0

도 1,350

군 3,150

307 민간이전 4,500 4,500 0

도 1,350

군 3,150

02 민간경상사업보조 4,500 4,500 0

○ 농업인학습단체 기후변화대응 현장교육 4,500

도 1,350

군 3,150

농업인학습단체(생활개선,4-H) 활력화 지원 6,500 6,500 0

도 1,950

군 4,550

307 민간이전 6,500 6,500 0

도 1,950

군 4,550

02 민간경상사업보조 6,500 6,500 0

- 826 -

500,000원*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 부존자원 실용기술 연구개발
단위: 학습단체 육성 (단위:천원)

○ 농업인학습단체(생활개선,4-H) 활력화 지원 6,500

도 1,950

군 4,550

특화품목별 전문농업 경영모임체 육성 4,000 0 4,000

국 2,000

군 2,000

201 일반운영비 2,600 0 2,600

국 1,300

군 1,300

01 사무관리비 2,600 0 2,600

○ 특화품목별 전문농업 경영모임체 육성
차량임차 2,600

국 1,300

군 1,300

301 일반보전금 1,400 0 1,400

국 700

군 700

11 행사실비지원금 1,400 0 1,400

○ 특화품목별 전문농업 경영모임체 육성
강사수당 및 참석보상 1,400

국 700

군 700

농촌지도자 육성 5,400 5,400 0

도 1,350

군 4,050

307 민간이전 5,400 5,400 0

도 1,350

군 4,050

02 민간경상사업보조 5,400 5,400 0

○ 농촌지도자 육성 농촌지도자대회 참여 및
활동지원 5,400

도 1,350

군 4,050

농촌지도자 정보지 공급 11,760 21,000 △9,240

도 2,352

군 9,408

201 일반운영비 11,760 21,000 △9,240

도 2,352

군 9,408

01 사무관리비 11,760 21,000 △9,240

○ 농촌지도자 정보지 공급 11,760

도 2,352

군 9,408

- 827 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 부존자원 실용기술 연구개발
단위: 학습단체 육성 (단위:천원)

한국농어민 신문 보급 88,008 87,552 456

도 17,966

군 70,042

201 일반운영비 88,008 87,552 456

도 17,966

군 70,042

01 사무관리비 88,008 87,552 456

○ 한국농어민 신문 보급
88,008

도 17,966

군 70,042

학교 4-H회원 과제활동 지도 1,800 1,800 0

도 450

군 1,350

307 민간이전 1,800 1,800 0

도 450

군 1,350

02 민간경상사업보조 1,800 1,800 0

○ 학교 4-H회원 과제활동 지원 1,800

도 450

군 1,350

4-H정보지 공급 11,400 17,100 △5,700

도 2,280

군 9,120

201 일반운영비 11,400 17,100 △5,700

도 2,280

군 9,120

01 사무관리비 11,400 17,100 △5,700

○ 4-H정보지 공급
11,400

도 2,280

군 9,120

전북 4-H 경진 및 참여활동 지원 4,500 4,500 0

도 1,350

군 3,150

307 민간이전 4,500 4,500 0

도 1,350

군 3,150

02 민간경상사업보조 4,500 4,500 0

○ 전북 4-H 경진 및 참여활동 지원 4,500

도 1,350

군 3,150

영농 4-H 활성화 교육 지원 1,800 1,800 0

- 828 -

7,600원*965부*12개월

10,000원*285부*4분기



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 부존자원 실용기술 연구개발
단위: 학습단체 육성 (단위:천원)

도 450

군 1,350

201 일반운영비 600 600 0

도 150

군 450

01 사무관리비 600 600 0

○ 영농 4-H 활성화 교육 지원 과제활동 차량
임차 등 600

도 150

군 450

301 일반보전금 1,200 1,200 0

도 300

군 900

11 행사실비지원금 1,200 1,200 0

○ 영농 4-H 활성화 교육 지원 과제활동 행사
참석 보상 1,200

도 300

군 900

우수농업인단체 국외농업 연수 지원 30,000 30,000 0

301 일반보전금 30,000 30,000 0

08 민간인국외여비 30,000 30,000 0

○ 우수농업인단체 국외농업 연수 지원 30,000

현장영농 경영컨설팅 지원 43,300 43,300 0

국 12,300

도 14,000

군 17,000

농산물 소득조사 분석(보조) 12,300 12,300 0

국 12,300

202 여비 4,100 4,100 0

국 4,100

01 국내여비 4,100 4,100 0

○ 농산물 소득조사 여비
4,100

국 4,100

301 일반보전금 8,200 8,200 0

국 8,200

14 기타보상금 8,200 8,200 0

○ 농산물 소득조사 농가 보상금(사례금)
8,200

국 8,200

농업인 정보화 교육 3,000 3,000 0

201 일반운영비 1,280 1,200 80

01 사무관리비 1,280 1,200 80
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25,000원*4회*41명

200,000원*41회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 부존자원 실용기술 연구개발
단위: 현장영농 경영컨설팅 지원 (단위:천원)

○ 차량임차 680

○ 교육 교재 및 사무용품 구입 600

301 일반보전금 1,720 1,800 △80

11 행사실비지원금 720 800 △80

○ 교육 참석보상 720

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○ 교육 강사수당 1,000

선도농업 경영체 우수모델화 사업(전환사업) 28,000 28,000 0

도 14,000

군 14,000

402 민간자본이전 28,000 28,000 0

도 14,000

군 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,000 28,000 0

○ 선도농업 경영체 우수 모델화 28,000

도 14,000

군 14,000

농촌생활 활력화 76,000 76,000 0

국 3,000

도 35,000

군 38,000

지역활력화 작목기반조성(농작업 재해예방 및 안전보건
교육)(전환사업)

20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

도 1,000

군 1,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 농작업 재해예방교육 교재, 차량임차,
사무용품 구입 등 2,000

도 1,000

군 1,000

301 일반보전금 18,000 2,000 16,000

도 9,000

군 9,000

14 기타보상금 18,000 0 18,000

○ 농작업 재해예방 교육물품 구입 18,000

도 9,000

군 9,000

농업인 재해 안전마을 육성 시범(전환사업) 50,000 50,000 0

도 25,000

군 25,000

- 830 -

680,000원*1대

9,000원*20명*4회

200,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 부존자원 실용기술 연구개발
단위: 농촌생활 활력화 (단위:천원)

307 민간이전 7,500 7,500 0

도 3,750

군 3,750

02 민간경상사업보조 7,500 7,500 0

○ 농업인 유해요인 개선 교육 및 추진위원회
운영 7,500

도 3,750

군 3,750

402 민간자본이전 42,500 42,500 0

도 21,250

군 21,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,500 42,500 0

○ 농업인 재해 안전마을 육성 지원 42,500

도 21,250

군 21,250

농업인 안전실천 역량강화 지원 6,000 6,000 0

국 3,000

군 3,000

201 일반운영비 500 500 0

국 250

군 250

01 사무관리비 500 500 0

○ 농업인 안전실천 교육을 위한 교재구입,
차량임차, 사무용품 구입 등 500

국 250

군 250

301 일반보전금 5,500 0 5,500

국 2,750

군 2,750

14 기타보상금 5,500 0 5,500

○ 농작업 안전재해 예방교육 실습교구 구입 5,500

국 2,750

군 2,750

여성농업인 육성 89,404 88,094 1,310

도 12,320

군 77,084

농촌여성 학습단체 활동지원 5,000 5,000 0

도 1,250

군 3,750

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 1,250

군 3,750

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 부존자원 실용기술 연구개발
단위: 여성농업인 육성 (단위:천원)

○ 생활개선회 도·중앙 대회 참가 5,000

도 1,250

군 3,750

여성농업인 정보지 공급 21,600 24,840 △3,240

도 4,320

군 17,280

201 일반운영비 21,600 24,840 △3,240

도 4,320

군 17,280

01 사무관리비 21,600 24,840 △3,240

○ 농촌여성신문 보급 21,600

도 4,320

군 17,280

지역활력화 작목기반조성 (농촌여성 안전향상 보조구
지원)(전환사업)

8,500 9,800 △1,300

도 4,250

군 4,250

307 민간이전 8,500 9,800 △1,300

도 4,250

군 4,250

02 민간경상사업보조 8,500 9,800 △1,300

○ 농촌여성 안전향상 보조구 지원 == 전환 8,500

도 4,250

군 4,250

농업·농촌 여성 육성 지원 8,704 8,704 0

201 일반운영비 1,200 1,200 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○ 여성농업인단체 현장교육 차량임차 등
1,200

206 재료비 1,620 1,620 0

01 재료비 1,620 1,620 0

○ 여성농업인단체 교육 재료구입
1,620

301 일반보전금 5,884 5,884 0

11 행사실비지원금 4,084 4,084 0

○ 여성농업인단체 체험학습비
1,620

○ 여성농업인단체 현장 참석보상
864

○ 여성농업인단체 교육 참석보상
1,600

14 기타보상금 1,800 1,800 0

○ 여성농업인단체 교육 강사수당
1,800
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600,000원*2회

270,000원*6회

30,000원*54명*1회

8,000원*54명*2회

8,000원*40명*5회

300,000원*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 부존자원 실용기술 연구개발
단위: 여성농업인 육성 (단위:천원)

한국여성농업인 전국(도) 대회 참가 7,000 3,150 3,850

307 민간이전 7,000 3,150 3,850

02 민간경상사업보조 7,000 3,150 3,850

○ 한국여성농업인 전국대회 참가 7,000

여성농업인 와일드&로컬푸드축제 참가 7,000 10,000 △3,000

307 민간이전 7,000 10,000 △3,000

02 민간경상사업보조 7,000 10,000 △3,000

○ 여성농업인 와일드&로컬푸드 축제참가 7,000

완주군 생활개선회 활성화 사업 26,600 26,600 0

307 민간이전 26,600 26,600 0

02 민간경상사업보조 26,600 26,600 0

○ 여성농업인 역량강화 교육 및 농산업 현장
교육 26,600

농촌여성농업인 역량개발 교육지원 5,000 0 5,000

도 2,500

군 2,500

201 일반운영비 1,570 0 1,570

도 785

군 785

01 사무관리비 1,570 0 1,570

○ 차량임차 1,570

도 785

군 785

301 일반보전금 3,430 0 3,430

도 1,715

군 1,715

11 행사실비지원금 3,430 0 3,430

○ 강사수당,급식비 3,430

도 1,715

군 1,715

농촌자원 가치창출 118,480 106,680 11,800

도 77,000

군 41,480

농촌체험서비스 품질향상 지원(전환사업) 30,000 30,000 0

도 15,000

군 15,000

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

도 15,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,000 0

○ 농촌체험 서비스 품질향상 30,000

도 15,000

군 15,000

- 833 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 부존자원 실용기술 연구개발
단위: 농촌자원 가치창출 (단위:천원)

농촌자원 활용 치유농장 육성사업(전환사업) 50,000 0 50,000

도 50,000

307 민간이전 7,500 0 7,500

도 7,500

02 민간경상사업보조 7,500 0 7,500

○ 컨설팅 및 치유프로그램 시연 재료구입 7,500

도 7,500

402 민간자본이전 42,500 0 42,500

도 42,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,500 0 42,500

○ 치유농장 환경조성(리모델링 등) 42,500

도 42,500

농촌자원 사업 업무추진 2,480 2,480 0

201 일반운영비 2,480 2,480 0

01 사무관리비 2,480 2,480 0

○ 치유농업위원회 참석수당
560

○ 농촌자원사업 현장 심사수당
1,920

치유농업 유관기관 연계 치유프로그램 활성화 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○ 유관기관 연계 치유프로그램 활성화 20,000

도 6,000

군 14,000

학교맞춤형 농촌체험콘텐츠 개발 16,000 0 16,000

도 6,000

군 10,000

307 민간이전 16,000 0 16,000

도 6,000

군 10,000

02 민간경상사업보조 16,000 0 16,000

○ 학교 맞춤형 농촌체험 콘텐츠 개발 16,000

도 6,000

군 10,000

농식품가공산업 육성 120,000 298,200 △178,200

국 1,500

도 49,000

군 69,500

- 834 -

70,000원*4명*2회

60,000원*8시간*2명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 부존자원 실용기술 연구개발
단위: 농식품가공산업 육성 (단위:천원)

농식품 산업재산권 관리 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 농식품 산업재산권 관리 (특허 등 연차
등록 수수료) 3,000

농식품 가공사업장 품질향상 지원(전환사업) 64,000 64,000 0

도 40,000

군 24,000

402 민간자본이전 64,000 64,000 0

도 40,000

군 24,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 64,000 64,000 0

○ 농식품 가공사업장 품질향상 지원 64,000

도 40,000

군 24,000

소규모 가공창업장 판촉지원(전환사업) 18,000 18,000 0

도 9,000

군 9,000

201 일반운영비 18,000 18,000 0

도 9,000

군 9,000

01 사무관리비 18,000 18,000 0

○ 소규모 가공창업장 판촉지원(오프라인
홍보마케팅 등) 18,000

도 9,000

군 9,000

지역 가공업체 브랜드 경쟁력 향상 지원 32,000 20,000 12,000

402 민간자본이전 32,000 20,000 12,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 32,000 20,000 12,000

○ 지역 가공업체 브랜드 경쟁력 향상 지원
32,000

다양한 우리쌀 활용교육 3,000 0 3,000

국 1,500

군 1,500

201 일반운영비 120 0 120

국 60

군 60

01 사무관리비 120 0 120

○ 교육운영에 필요한 소모품 구입
120

국 60

군 60

206 재료비 1,500 0 1,500

국 750

- 835 -

375,000원*8회

4,500,000원*4회

20,000,000원*80/100*2개소

120,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 부존자원 실용기술 연구개발
단위: 농식품가공산업 육성 (단위:천원)

군 750

01 재료비 1,500 0 1,500

○ 교육운영에 필요한 재료 구입
1,500

국 750

군 750

301 일반보전금 1,380 0 1,380

국 690

군 690

14 기타보상금 1,380 0 1,380

○ 교육프로그램 운영 강사수당
1,380

국 690

군 690

농업인 가공창업 및 안전성 확보 지원 275,000 36,000 239,000

국 145,000

군 130,000

농산물 가공기술 표준화(농식품가공체험기술보급) 40,000 0 40,000

국 20,000

군 20,000

201 일반운영비 22,000 0 22,000

국 11,000

군 11,000

01 사무관리비 22,000 0 22,000

○ 상품화 및 시제품 제작 등
22,000

국 11,000

군 11,000

206 재료비 10,000 0 10,000

국 5,000

군 5,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○ 표준화 교육재료 등
10,000

국 5,000

군 5,000

301 일반보전금 8,000 0 8,000

국 4,000

군 4,000

14 기타보상금 8,000 0 8,000

○ 가공제품 표준화 교육 강사수당
8,000

국 4,000

군 4,000
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500,000원*3회

230,000원*2명*3회

4,400,000원*5회

625,000원*16회

500,000원*16회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 부존자원 실용기술 연구개발
단위: 농업인 가공창업 및 안전성 확보 지원 (단위:천원)

농산물 상품개발 기반조성(2년차) 235,000 0 235,000

국 125,000

군 110,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

국 15,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○ 상품개발실, 제품홍보실 운영 물품 구입
15,000

국 15,000

207 연구개발비 80,000 0 80,000

국 40,000

군 40,000

01 연구용역비 80,000 0 80,000

○ 상품 및 디자인개발, 홍보마케팅 등 용역
80,000

국 40,000

군 40,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

국 40,000

군 40,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○ 상품홍보실 보수, 노후시설 개선
80,000

국 40,000

군 40,000

405 자산취득비 60,000 0 60,000

국 30,000

군 30,000

01 자산및물품취득비 60,000 0 60,000

○ 상품개발실 운영장비 구입
60,000

국 30,000

군 30,000

기계화영농 지원사업 943,030 1,693,129 △750,099

국 17,400

도 38,970

군 886,660

농기계 임대사업 운영 415,730 281,689 134,041

101 인건비 68,570 62,899 5,671

04 기간제근로자등보수 68,570 62,899 5,671

○ 농기계 임대 및 수리 보조 농기계수리사
(9개월) 68,570

-기본급 49,608

-유급휴일수당 9,922
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5,000,000원*3회

20,000,000원*4식

40,000,000원*2회

20,000,000원*3식

84,800원*195일*3명

84,800원*39주*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 부존자원 실용기술 연구개발
단위: 기계화영농 지원사업 (단위:천원)

-연차수당 2,290

-4대보험료 6,750

201 일반운영비 125,660 112,090 13,570

01 사무관리비 19,260 18,590 670

○ 임대사업소 운영용품 구입 및 안내판 제작
4,000

○ 임대사업소 근무자 작업복 등 구입
2,700

○ 임대사업소 시스템 유지관리
4,200

○ 임대사업소 무인경비 요금
4,320

○ 임대사업소 카드단말기 연간임대료
600

○ 임대농기계 관제서비스 요금
1,440

○ 불용농기계 매각 비용(감정평가수수료 등)
2,000

02 공공운영비 106,400 93,500 12,900

○ 임대사업소 및 농기계 수리·유지비
72,000

○ 임대농기계 종합보험료
10,000

○ 임대사업소 장비(호이스트 등) 안전점검
1,000

○ 임대사업소 공공요금(전기,상하수도,통신)
14,400

○ 차 량 비 (9대) 9,000

206 재료비 8,000 7,200 800

01 재료비 8,000 7,200 800

○ 임대농기계 소모성 부품 구입
8,000

301 일반보전금 13,500 13,500 0

14 기타보상금 13,500 13,500 0

○ 소형건설기계 면허 취득
13,500

405 자산취득비 200,000 80,000 120,000

01 자산및물품취득비 200,000 80,000 120,000

○ 임대농기계 및 운영장비 구입 200,000

-임대농기계 신규 구입
160,000

-운영장비 교체(지게차2.5톤)
40,000

농업기계 안전 및 현장실무교육 6,000 6,000 0

국 3,000

도 900

- 838 -

84,800원*9일*3명

250,000원*9월*3명

1,000,000원*4개소

150,000원*9명*2회

350,000원*12월

120,000원*3개소*12월

150,000원*4개소

10,000원*12대*12월

1,000,000원*2회

18,000,000원*4개소

200,000원*50대

250,000원*4개소

300,000원*4개소*12월

2,000,000원*4개소

300,000원*90명*50/100

4,000,000원*40대

40,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 부존자원 실용기술 연구개발
단위: 기계화영농 지원사업 (단위:천원)

군 2,100

201 일반운영비 1,000 1,000 0

국 500

도 150

군 350

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○ 교육 홍보 인쇄물 제작
1,000

국 500

도 150

군 350

206 재료비 3,500 4,000 △500

국 1,750

도 525

군 1,225

01 재료비 3,500 4,000 △500

○ 교육 소모물품 구입
3,500

국 1,750

도 525

군 1,225

301 일반보전금 1,500 1,000 500

국 750

도 225

군 525

14 기타보상금 1,500 1,000 500

○ 교육 강사료 1,500

국 750

도 225

군 525

농기계 등화장치 부착지원 7,500 12,000 △4,500

국 3,000

도 1,350

군 3,150

206 재료비 7,500 12,000 △4,500

국 3,000

도 1,350

군 3,150

01 재료비 7,500 12,000 △4,500

○ 농기계 등화장치 부착 지원
7,500

국 3,000

도 1,350

군 3,150

- 839 -

10,000원*100매

35,000원*100명

500,000원*3회

100,000원*75대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 부존자원 실용기술 연구개발
단위: 기계화영농 지원사업 (단위:천원)

농기계 종합보험 지원사업 111,000 111,000 0

도 33,300

군 77,700

307 민간이전 111,000 111,000 0

도 33,300

군 77,700

06 보험금 111,000 111,000 0

○ 농기계 종합보험 지원
111,000

도 33,300

군 77,700

중소형 농기계 지원사업(주민참여예산) 200,000 200,000 0

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 200,000 0

○ 중소형 농기계 지원 (주민참여예산) 200,000

농업용 관리기 지원사업 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 0 100,000

○ 농업용 관리기 지원
100,000

농작업대행 사업단 운영 지원 80,000 80,000 0

307 민간이전 80,000 80,000 0

02 민간경상사업보조 80,000 80,000 0

○ 농작업대행 프로그램 운영
80,000

노후 경유 농업기계 조기폐차 지원 22,800 0 22,800

국 11,400

도 3,420

군 7,980

301 일반보전금 22,800 0 22,800

국 11,400

도 3,420

군 7,980

14 기타보상금 22,800 0 22,800

○ 노후 경유 농기계 조기폐차 지원
22,800

국 11,400

도 3,420

군 7,980

행정운영경비(농촌지원과) 130,037 208,604 △78,567

기본경비 130,037 208,604 △78,567

기본경비 130,037 208,604 △78,567

201 일반운영비 94,405 169,400 △74,995

- 840 -

74,000원*1,500건

200,000,000원*50/100

100,000,000원*4개소*20/100

7,600,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 행정운영경비(농촌지원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 사무관리비 27,405 22,400 5,005

○ 사무관리비 27,405

02 공공운영비 67,000 147,000 △80,000

○ 공공운영비 67,000

202 여비 22,392 25,824 △3,432

01 국내여비 16,632 18,144 △1,512

○ 국내여비 16,632

02 월액여비 5,760 7,680 △1,920

○ 월액여비 5,760

203 업무추진비 13,240 13,380 △140

01 기관운영업무추진비 7,000 6,500 500

○ 기관운영 업무추진비 (농업기술센터소장) 7,000

02 정원가산업무추진비 2,040 2,080 △40

○ 정원가산 업무추진비
2,040

04 부서운영업무추진비 4,200 4,800 △600

○ 농촌지원과운영 부서운영 업무추진비
4,200

- 841 -

30,450,000원*90/100

90,000원*22명*12월*70/100

160,000원*3명*12월

40,000원*51명

350,000원*12월


